
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 166/2/11.2.2020  

Εξειδίκευση των προϋποθέσεων, υπό τις οποί-
ες επιτρέπεται στα πιστωτικά ιδρύματα να συ-
μπεριλαμβάνουν, κατόπιν έγκρισης της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, στο κεφάλαιο κοινών μετοχών 
της κατηγορίας 1, ενδιάμεσα κέρδη περιόδου ή 
κέρδη τέλους χρήσης, σύμφωνα με την παράγρα-
φο 2 του άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) τα άρθρα 2 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας 

της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 298/1927),
β) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα-

στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτι-
κή εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 
κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α’ 107) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων και 
την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012, 
ΕΕ L 176/1 (27.6.2013) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 
26 αυτού,

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλί-
ου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων, ΕΕ L 287/63 (29.10.2013) και 
ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

ε) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
241/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 για 
την συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα για τις απαιτήσεις 
ιδίων κεφαλαίων για ιδρύματα ΕΕ L 74/8 (14.3.2014) και 
ιδίως τα άρθρα 2 και 3 αυτού,

στ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 680/2014 

της Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2014 για την θέσπιση 

εκτελεστικών τεχνικών προτύπων όσον αφορά την υπο-

βολή εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα σύμφωνα 

με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.575/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ΕΕ L 191/1 (28.6.2014),

ζ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζει:

Να εξειδικεύσει τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρ-

θρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (εφεξής 

«Κανονισμός») και να καθορίσει τη διαδικασία και τις 

απαιτούμενες πληροφορίες για τη χορήγηση της έγκρι-

σης που προβλέπεται στην εν λόγω παράγραφο από την 

Τράπεζα της Ελλάδος, ώστε να συμπεριληφθούν στο 

κεφάλαιο κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (εφεξής 

«κεφάλαιο CET1») των πιστωτικών ιδρυμάτων, ενδιά-

μεσα κέρδη περιόδου ή κέρδη τέλους χρήσης, προτού 

ληφθεί επίσημη απόφαση που να επιβεβαιώνει το τελικό 

αποτέλεσμα της χρήσης.

Α. Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας Πράξης εφαρμόζονται από:

α) τα πιστωτικά ιδρύματα που υπόκεινται στην άμεση 

εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος σε ατομική, υποενο-

ποιημένη και ενοποιημένη βάση καθώς και

β) τα υποκαταστήματα στην Ελλάδα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων με έδρα σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ.

Β. Ορισμοί

1. Για τους σκοπούς της παρούσας Πράξης ισχύουν οι 

ακόλουθοι ορισμοί:

α) Εξουσιοδοτημένο πρόσωπο: πρόσωπο που έχει 

εξουσιοδοτηθεί δεόντως από το Διοικητικό Συμβούλιο 

(εφεξής Δ.Σ.) του πιστωτικού ιδρύματος να υπογράφει 

εξ ονόματός του.

β) Πιστωτικό ίδρυμα που ενοποιεί: πιστωτικό ίδρυμα 

το οποίο συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις του Κανονι-

σμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 σε ενοποιημένη ή υποενοποι-

ημένη βάση, αντιστοίχως, σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 

18 του εν λόγω Κανονισμού.

γ) Ενδιάμεσα κέρδη: κέρδη, όπως αυτά καθορίζονται 

βάσει του ισχύοντος λογιστικού πλαισίου, τα οποία 

υπολογίζονται για περίοδο αναφοράς μικρότερη του 

οικονομικού έτους και πριν από τη λήψη επίσημης από-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 524

6045

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.19 20:17:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6046 Τεύχος B’ 524/19.02.2020

φασης του πιστωτικού ιδρύματος που επιβεβαιώνει το 
συγκεκριμένο αποτέλεσμα.

 δ) Κέρδη τέλους χρήσης: κέρδη, όπως αυτά ορίζο-
νται βάσει του ισχύοντος λογιστικού πλαισίου, τα οποία 
υπολογίζονται για περίοδο αναφοράς ίσης διάρκειας 
με το οικονομικό έτος και πριν από τη λήψη επίσημης 
απόφασης του πιστωτικού ιδρύματος που επιβεβαιώνει 
το συγκεκριμένο αποτέλεσμα.

ε) Προβλέψιμο μέρισμα και επιβαρύνσεις: εφαρμόζε-
ται ο οικείος ορισμός των άρθρων 2 και 3 του κατ’ εξουσι-
οδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014 της Επιτροπής 
για τους σκοπούς του στοιχείου β) της παρ. 2 του άρθρου 
26 του Κανονισμού.

στ) Δείκτης διανομής σε ενοποιημένη βάση: ο λόγος 
α προς β, όπου:

α = τα μερίσματα που διανέμονται στους μετόχους 
του πιστωτικού ιδρύματος που ενοποιεί, εξαιρουμένων 
αυτών που καταβάλλονται υπό μορφή που δεν μειώνει 
το κεφάλαιο CET1 (π.χ. μερισμάτων υπό την μορφή χρε-
ογράφων) και

β = το διανεμητέο κέρδος μετά από φόρους.
Εάν σε δεδομένο οικονομικό έτος ο λόγος του α προς 

το β είναι αρνητικός ή μεγαλύτερος του 100%, ο δείκτης 
διανομής θεωρείται ότι είναι 100%. Εάν σε δεδομένη 
οικονομική χρήση το στοιχείο β έχει μηδενική τιμή, ο 
δείκτης διανομής θεωρείται ότι είναι 0%, εάν το στοιχείο 
α έχει μηδενική τιμή και 100%, εάν αυτό έχει τιμή μεγα-
λύτερη του μηδενός,

ζ) Δείκτης διανομής σε ατομική βάση: ο λόγος α προς 
β, όπου:

α = τα μερίσματα που διανέμονται στους μετόχους 
του πιστωτικού ιδρύματος, εξαιρουμένων αυτών που 
καταβάλλονται υπό μορφή που δεν μειώνει το κεφάλαιο 
CET1 (π.χ. μερισμάτων υπό την μορφή χρεογράφων) και

β = το διανεμητέο κέρδος μετά από φόρους.
Εάν σε δεδομένο οικονομικό έτος ο λόγος του α προς 

το β είναι αρνητικός ή μεγαλύτερος του 100 %, ο δείκτης 
διανομής θεωρείται ότι είναι 100%. Εάν σε δεδομένη 
οικονομική χρήση το στοιχείο β έχει μηδενική τιμή, ο 
δείκτης διανομής θεωρείται ότι είναι 0%, εάν το στοιχείο 
α έχει μηδενική τιμή και 100%, εάν αυτό έχει τιμή μεγα-
λύτερη του μηδενός.

Γ. Απαιτήσεις για την έγκριση συμπερίληψης των ενδι-
άμεσων κερδών περιόδου ή των κερδών τέλους χρήσης 
στο κεφάλαιο CET 1

1. Τα πιστωτικά ιδρύματα, τα οποία προτίθενται να συ-
μπεριλάβουν ενδιάμεσα κέρδη περιόδου ή κέρδη τέλους 
χρήσης στο κεφάλαιο CET1 απευθύνουν στην Τράπεζα 
της Ελλάδος επιστολή με το αίτημά τους, στην οποία 
επισυνάπτουν τα απαιτούμενα έγγραφα των ενοτήτων 
Γ.1 και Γ.2 της παρούσας.

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1 ανωτέρω, τα πιστωτικά 
ιδρύματα χρησιμοποιούν το υπόδειγμα της επιστολής 
του Παραρτήματος με συμπληρωμένα τα στοιχεία του 
συνημμένου σε αυτήν Πίνακα 1.

Γ.1. Έλεγχος των κερδών κατά την έννοια του στοιχείου 
α της παρ. 2 του άρθρου 26 του Κανονισμού.

1. Το πιστωτικό ίδρυμα, προσκομίζει υπογεγραμμέ-
νη από τον ορκωτό ελεγκτή λογιστή, στον οποίο έχει 

ανατεθεί ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων του 
πιστωτικού ιδρύματος:

α) έκθεση ελέγχου, προκειμένου για κέρδη τέλους 
χρήσης,

β) έκθεση επισκόπησης, όπως ορίζεται από το διεθνές 
πρότυπο επισκόπησης αριθ. 2410, που εξέδωσε το Δι-
εθνές Συμβούλιο Προτύπων Ελέγχου και Διασφάλισης 
(International Auditing and Assurance Standards Board) 
ή έκθεση ελέγχου, προκειμένου για ενδιάμεσα κέρδη.

2. Τα πιστωτικά ιδρύματα που αποστέλλουν αίτημα για 
να συμπεριλάβουν στο κεφάλαιο CET1 ενδιάμεσα κέρδη 
περιόδου ή κέρδη τέλους χρήσης σε διάφορα επίπεδα 
ενοποίησης ή σε ατομική βάση, δύνανται να παρέχουν 
την έκθεση ελέγχου ή επισκόπησης στο υψηλότερο επί-
πεδο ενοποίησης.

Γ.2. Αφαίρεση από τα κέρδη κάθε προβλέψιμου με-
ρίσματος ή άλλης επιβάρυνσης κατά την έννοια του 
στοιχείου β της παρ. 2 του άρθρου 26 του Κανονισμού.

1. Για να αποδείξει το πιστωτικό ίδρυμα ότι από το 
ποσό των κερδών έχουν αφαιρεθεί τυχόν προβλέψιμες 
επιβαρύνσεις ή προβλέψεις για μερίσματα, συμπεριλαμ-
βάνει στην επιστολή που θα αποστείλει, υπογεγραμμένη 
από το εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, τα ακόλουθα:

α) έγγραφη δήλωση ότι τα εν λόγω κέρδη έχουν λο-
γιστεί σύμφωνα με τις αρχές του ισχύοντος λογιστικού 
πλαισίου και ότι το πεδίο εφαρμογής της εποπτικής ενο-
ποίησης δεν είναι ουσιωδώς ευρύτερο από εκείνο του 
ελέγχου που αναφέρεται στην υπογεγραμμένη από τον 
ορκωτό ελεγκτή λογιστή, έκθεση ελέγχου ή έκθεση επι-
σκόπησης, αναλόγως, κατά τα προβλεπόμενα στα στοι-
χεία α) και β) της παρ. 1 της ενότητας Γ.1 της παρούσας.

β) συμπληρωμένο τον πίνακα 1 του Παραρτήματος 
της παρούσας, στον οποίο αναφέρονται λεπτομερώς 
τα κύρια στοιχεία των ενδιάμεσων κερδών περιόδου ή 
κερδών τέλους χρήσης, περιλαμβανομένων τυχόν αφαι-
ρούμενων προβλέψιμων επιβαρύνσεων ή προβλέψεων 
για μερίσματα,

γ) λοιπά υποστηρικτικά έγγραφα, όπως είναι η ισχύου-
σα, εγκεκριμένη από το Δ.Σ. του πιστωτικού ιδρύματος, 
μερισματική πολιτική, εφόσον υπάρχει και οι σχετικές 
ληφθείσες αποφάσεις Δ. Σ. για την διανομή μερίσματος,

δ) έγγραφη δήλωση ότι το Δ.Σ. δεσμεύεται να υπο-
βάλει εισήγηση περί διανομής μερίσματος, η οποία θα 
συνάδει πλήρως με τον ως άνω υπολογισμό των καθα-
ρών κερδών.

2. Στις περιπτώσεις όπου τα ενδιάμεσα κέρδη περιό-
δου ή τα κέρδη τέλους χρήσης πρόκειται να συμπερι-
ληφθούν στο κεφάλαιο CET1 σε ενοποιημένη ή υποε-
νοποιημένη βάση, υπόχρεο για την ικανοποίηση των 
απαιτήσεων της παρ. 1 είναι το πιστωτικό ίδρυμα που 
ενοποιεί.

3. Το προς αφαίρεση μέρισμα αντιστοιχεί στο ποσό 
που επίσημα εισηγείται ή αποφασίζει το Δ.Σ. του πιστω-
τικού ιδρύματος. Εφόσον εκκρεμεί η επίσημη αυτή εισή-
γηση ή απόφαση, το μέρισμα που αφαιρείται αντιστοιχεί 
στο υψηλότερο από τα ακόλουθα ποσά:

α) το μέγιστο μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται σύμ-
φωνα με την εγκεκριμένη από το Δ.Σ. του πιστωτικού 
ιδρύματος μερισματική πολιτική,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6047Τεύχος B’ 524/19.02.2020

β) το μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει του μέ-

σου δείκτη διανομής κατά τα τρία προηγούμενα έτη,

γ) το μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει του δεί-

κτη διανομής του αμέσως προηγούμενου έτους.

4. Οποιαδήποτε αφαίρεση μερισμάτων βασίζεται σε 

προσέγγιση διαφορετική από εκείνες της παρ. 3 ανωτέ-

ρω δεν καλύπτεται από την παρούσα Πράξη.

Δ. Λοιπές Διατάξεις

1. Οι διατάξεις της παρούσας τίθενται σε ισχύ από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

2. Οι προϋποθέσεις που ορίζονται στην ενότητα Γ της 

παρούσας πρέπει να πληρούνται πριν από την υποβολή 

των προβλεπόμενων αναφορών για τα ίδια κεφάλαια και 

τις απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων κατά τις σχετικές ημε-

ρομηνίες αποστολής που ορίζονται στο άρθρο 3 του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 680/2014.

3. Η παρούσα Πράξη δεν θίγει το δικαίωμα των πιστωτι-

κών ιδρυμάτων να ζητούν έγκριση από την Τράπεζα της Ελ-

λάδος, προκειμένου να συμπεριλάβουν στο κεφάλαιο CET1 

ενδιάμεσα κέρδη περιόδου ή κέρδη τέλους χρήσης, κατά τα 

προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 26 του Κανονισμού, 

για περιπτώσεις που δεν καλύπτονται από την παρούσα.

4. Για τα αιτήματα που εμπίπτουν στην παρ. 3 ανωτέρω, 

η Τράπεζα της Ελλάδος διενεργεί την αξιολόγησή της 

κατά περίπτωση.

5. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για την παροχή 

διευκρινίσεων και οδηγιών για την εφαρμογή της πα-

ρούσας Πράξης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Υπόδειγμα Επιστολής προς την Τράπεζα της Ελλάδος

Λεπτομερή στοιχεία της 
Τράπεζας της Ελλάδος

Επωνυμία και λεπτομερή στοιχεία 
του πιστωτικού ιδρύματος

Υπόψη του αρμόδιου
επόπτη

Στοιχεία αναφοράς
πιστωτικού ιδρύματος

Τόπος, ημερομηνία

Θέμα: Αίτημα για τη συμπερίληψη κερδών (ενδιάμεσων ή κερδών τέλους χρήσης) στο κεφάλαιο κοινών μετοχών 

της κατηγορίας 1 (κεφάλαιο CET1)

1. Με την παρούσα επιστολή σας υποβάλουμε το αίτημα του [επωνυμία πιστωτικού ιδρύματος/τραπεζικού ομίλου/

τραπεζικού υποομίλου] να συμπεριλάβει στο κεφάλαιο CET1 σε [ατομική/ενοποιημένη βάση] τα καθαρά κέρδη που 

προκύπτουν από τις [ενδιάμεσες/ετήσιες] οικονομικές του καταστάσεις της [ημερομηνία ισολογισμού], σύμφωνα με 

το άρθρο 26 παράγραφος 2 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

και την ΠΕΕ (166/2/11.2.2020), για τους σκοπούς της υποβολής των εποπτικών αναφορών που αναφέρονται στην 

[ημερομηνία αναφοράς για την κανονιστικά προβλεπόμενη υποβολή αναφορών].

2. Ο υπολογισμός των καθαρών κερδών που πρόκειται να συμπεριληφθούν στο κεφάλαιο CET 1 απεικονίζεται 

αναλυτικά στον συνημμένο πίνακα 1:

3. Για τους ως άνω σκοπούς δηλώνω με την παρούσα ότι:

α) τα ως άνω στοιχεία είναι αληθή και ακριβή,

β) τα κέρδη ελέγχθηκαν από τον ορκωτό ελεγκτή λογιστή, στον οποίο έχει ανατεθεί ο έλεγχος των οικονομικών 

καταστάσεων του [επωνυμία πιστωτικού ιδρύματος/τραπεζικού ομίλου/τραπεζικού υποομίλου]. Ως εκ τούτου 

εσωκλείεται [η έκθεση ελέγχου/έκθεση επισκόπησης] του [όνομα/επωνυμία ελεγκτή],

γ) τα κέρδη αποτιμήθηκαν σύμφωνα με τις αρχές του ισχύοντος λογιστικού πλαισίου και το πεδίο εφαρμογής της 

εποπτικής ενοποίησης δεν είναι ουσιωδώς ευρύτερο από εκείνο του ελέγχου που αναφέρεται στην υπογεγραμμένη 

από τον εξωτερικό ελεγκτή [έκθεση ελέγχου/ έκθεση επισκόπησης],

δ) κάθε προβλέψιμη επιβάρυνση ή μέρισμα έχει αφαιρεθεί από το ποσό των κερδών, όπως αποτυπώνεται ανα-

λυτικά στον συνημμένο πίνακα 1,

ε) το ποσό των μερισμάτων που αφαιρείται έχει εκτιμηθεί, κατά τα προβλεπόμενα στην ΠΕΕ (166/2/11.2.2020). 

Ειδικότερα, τα μερίσματα που αφαιρούνται βασίζονται σε [επιλέγεται κείμενο ανάλογα με την περίπτωση] επίσημη 

απόφαση/εισήγηση/στο υψηλότερο από τα ακόλουθα ποσά:

i) στο μέγιστο μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται σύμφωνα με την εγκεκριμένη από το Δ.Σ. μερισματική πολιτική,

ii) στο μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει του μέσου δείκτη διανομής κατά τα τρία προηγούμενα έτη,

iii) στο μέρισμα, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει του δείκτη διανομής του αμέσως προηγούμενου έτους.

Σε περίπτωση που η προσδοκώμενη διανομή μερίσματος έχει υπολογιστεί βάσει εύρους διαστήματος διανομής 

και όχι βάσει σταθερής τιμής, χρησιμοποιείται η ανώτερη τιμή του εύρους διαστήματος,

στ) το Διοικητικό Συμβούλιο του [επωνυμία πιστωτικού ιδρύματος/τραπεζικού ομίλου/τραπεζικού υποομίλου] 

δεσμεύεται να υποβάλει εισήγηση περί διανομής μερίσματος, η οποία θα συνάδει πλήρως με τον ως άνω υπολο-

γισμό των καθαρών κερδών.

[Όνομα και θέση του εξουσιοδοτημένου υπογράφοντος]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6048 Τεύχος B’ 524/19.02.2020

6. Η πράξη αυτή και το παράρτημα αυτής, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005241902200004*

Πίνακας 1 
 α) αδιανέμητα κέρδη προ φόρων 

[EUR Χ] 

β) φόροι [EUR Χ] 

γ) λοιπές επιβαρύνσεις επιβαλλόμενες από τον επόπτη1 [EUR Χ] 

δ) λοιπές προβλέψιμες επιβαρύνσεις που δεν συμπεριλαμβάνονται στα 

αποτελέσματα χρήσης2 
[EUR Χ] 

ε) σύνολο επιβαρύνσεων (β + γ + δ)   [EUR Χ] 

στ) μέρισμα βάσει εισήγησης ή απόφασης3  [EUR Χ] ή 

κενό 

ζ) μέγιστο μέρισμα βάσει εσωτερικής πολιτικής4  [EUR Χ] 

η) μέρισμα βάσει μέσου δείκτη διανομής (τριών προηγούμενων ετών) 5 [EUR Χ] 

θ) μέρισμα βάσει δείκτη διανομής του αμέσως προηγούμενου έτους6 [EUR Χ] 

ι) αφαιρετέο μέρισμα [το υψηλότερο ποσό εκ των ζ), η) ή θ) εάν το 

πεδίο στ) είναι κενό, ειδάλλως στ)] 
[EUR Χ] 

ια) επίδραση κανονιστικών περιορισμών7  [EUR Χ] 

ιβ) κέρδος που μπορεί να συμπεριληφθεί στο κεφάλαιο CET 1 (α � ε � ι 
+ ια) 

[EUR Χ] 

1
 Άρθρο 3 παρ. (1) (β) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 

2
 Άρθρο 3 παρ. (2) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 

3
 Άρθρο 2 παρ. (2) και (10) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. Αναφέρεται μηδενική τιμή μόνο 

εάν υπάρχει επίσημη απόφαση ή εισήγηση περί μη διανομής μερίσματος. Εάν δεν υπάρχει επίσημη απόφαση ή 

εισήγηση, το σχετικό πεδίο παραμένει κενό. 
4
 Άρθρο 2 παρ. (4)  έως (6) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 

5
 Άρθρο 2 παρ. (7) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 

6
 Άρθρο 2 παρ. (7) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 

7
 Άρθρο 2 παρ. (9) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 241/2014. 


